
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1061 DEL 03-10-2014

DETERMINAZIONE

N. 90 DEL 03-10-2014
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Fornitura di vestiario, accessori e calzature per il Corpo di Polizia
Municipale per la stagione invernale 2014-2015; determinazione a contrarre R.d.O.
tramite MePA.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RAVVISATA la necessità di acquistare capi di vestiario e accessori per la prossima stagione
invernale 2014-2015 per gli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale;

RICHIAMATI:
l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando
gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
l’art. 1 del D.L. n. 52/2012 (c.d. “Spending Review 1”) secondo cui le Amministrazioni
locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MePA) ovvero agli altri strumenti elettronici messi a disposizione da CONSIP per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
(attualmente 200.000 euro);
il successivo D.L. n. 95/2012 (c.d. “Spending Review 2”) che ha previsto la sanzione
della nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi
attraverso gli strumenti di acquisto elettronici ed una ipotesi di responsabilità disciplinare
nell’ambito della responsabilità amministrativa;



RICHIAMATO altresì il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 2/3/2009 n. 6/R
“Regolamento in attuazione dell’articolo 12 della legge regionale 3 aprile 2006, n. 12 (Norme
in materia di polizia comunale e provinciale) relativo ad uniformi, veicoli, strumenti e tessere
di riconoscimento della polizia comunale e provinciale”;

PRESO ATTO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3, della Legge 289 del 27 dicembre
2002, modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003, convertito in legge n. 212 del 1° agosto
2003, non è presente ed attiva la convenzione per questa fornitura;

PRESO ATTO altresì che tali prodotti sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA);

RITENUTO di seguire, per l’affidamento della fornitura in oggetto, la procedura di cui
all’art. 328 del DPR 207/2010, attraverso Richiesta di Offerta (R.d.O.) da inoltrare tramite il
MePA, al fine di negoziare prezzi e condizioni migliorative e specifiche dei prodotti
pubblicati sui cataloghi on line;

RILEVATO che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi
dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006, secondo le clausole di cui al foglio patti e condizioni
allegato;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 142 del 26/9/2013, con la quale il Comune di Sesto
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile
ex art. 36 del D. Lgs. 118/2011, modificato dall’art. 9 del D.L. 102/2013;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/11/2013, con
il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 27 del 28/3/2014 di approvazione del Bilancio di previsione
armonizzato per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 60 del 7/4/2014 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2014-2016 e dei relativi allegati;

DATO ATTO che la previsione di spesa per la fornitura in oggetto, pari ad € 10.300,00 oltre
IVA, risulta stanziata sul cap. PEG 13100/3 (Vestiario al personale) Missione 3, Programma
1, piano finanziario 1.03.01.02.004, del Bilancio del corrente esercizio;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale Dott. Paolo Bagnoli;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 29/9/2014, n. 35, con il quale è stato attribuito al
sottoscritto l’incarico di Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale nonché di Comandante
del Corpo di Polizia Municipale ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 90 DEL 03-10-2014 - Reg. Gen. N. 1061 DEL 03-10-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di autorizzare il ricorso alla procedura di cui all’art. 328 del DPR 207/2010, attraverso1)
Richiesta di Offerta (R.d.O.) da inoltrare tramite il MePA, ai fini dell’individuazione
dell’operatore economico a cui affidare la fornitura di vestiario, accessori e calzature per
gli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale per la stagione invernale 2014-2015;

di dare atto che la Segreteria del Comando, quale “punto istruttore”, avvierà la procedura2)
di acquisto, che sarà perfezionata dal “punto ordinante”, individuato nel Servizio
Economato;

di stabilire per l’esecuzione del suddetto contratto che l’aggiudicazione avvenga con il3)
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006, considerando
essenziali le clausole contenute nel foglio patti e condizioni allegato;

di dare atto che la previsione di spesa per la fornitura in oggetto, pari ad € 10.300,00 oltre4)
IVA, risulta stanziata sul cap. sui cap. 13100/03 (Vestiario al personale) Missione 3,
Programma 1, piano finanziario 1.03.01.02.004 del Bilancio del corrente esercizio;

di rimandare ad un ulteriore provvedimento l’assunzione dei necessari impegni di spesa a5)
seguito della conclusione della procedura di espletamento della Richiesta di Offerta
(R.d.O.) tramite il MePA;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile6)
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale Dott. Paolo Bagnoli;

di dare atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 33/2013,7)
pubblicando il presente atto sul sito dell’Amministrazione, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della8)
copertura finanziaria e gli adempimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 03-10-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 90 DEL 03-10-2014 - Reg. Gen. N. 1061 DEL 03-10-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fornitura di vestiario, accessori e calzature per il Corpo di Polizia
Municipale per la stagione invernale 2014-2015; determinazione a contrarre R.d.O.
tramite MePA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 5561

Fornitura di vestiario, accessori e calzature per il Corpo
di Polizia Municipale per la stagione invernale
2014/2015; determinazione a contrarre R.d.O. tramite
MePa - Operazione: Inserimento

PEG: 13100/3     PIANO FIN: 1.03.01.02.004,
MISS/PROG: 03.01
Vestiario al personale

07/10/2014 10.300,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 10.300,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-10-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 90 DEL 03-10-2014 - Reg. Gen. N. 1061 DEL 03-10-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


